
 

    
 

 

 

 

    

 

 
  

 

           Kas ir sējumu apdrošināšana?    



Riski lauksaimniecībā 

 

 
IR APDROŠINĀMI NAV APDROŠINĀMI 



Risku menedžments 

• Augu seka  

• Selekcija 

• Meliorācija  

• Rezerves  

• Rūpīga darba spēka atlase 

• Uzkrājumi  

• Ražošanas tehnoloģijas  

 

 



Apdrošināšana palīdz, ja 

• Lieli ieguldījumi 

• Intensīva saimniekošana 

• Graudu piegādes līgums 

• Dabas stihijas risks 

 tikai pieaugs 

 

• Sirdsmiers 
 



Sējumu apdrošināšana 



Apdrošināmās kultūras 

• Rapsis 
• Kvieši 
• Mieži 
• Rudzi 
• Tritikāle 
• Auzas   
 
Nosacījums!    
Jāapdrošina visa viena veida 
kultūra.  Piemēram, ziemas 
rapsis, vasaras kvieši u.t.t.  
 



Apdrošināmās kultūras 

• Pākšaugi – pupas, zirņi 

(tikai pret krusu) 

• Kukurūza 

• Enerģijas augi 

 

Nosacījums!    

Jāapdrošina visi saimniecības 
sējumi.  

 



Ziemas riski 

• Izsalšana, nosmakšana, izsušana 

• Atlīdzība – pārsēšanas izdevumi  15% vai 20% no 
vērtības 

• Zaudējumus aprēķina katram laukam atsevišķi 

• Atlīdzība , ja augu skaits ir : 

 mazāk par 10 augi/m2 rapsim 

 mazāk par 100 augi/m2 labībai 

• Apdrošināšana ir spēkā līdz 1. maijam 

 

 

 

 



Lietus, vētra 

• Svarīgi atlīdzību pieteikt 
uzreiz pēc notikuma  

• Segums līdz 89. a.a.s  

• Konsultants pateiks kā 
pareizi pieteikt atlīdzību 



Krusa 

• Zaudējumu apmēru novērtē 
procentuāli  no  lauka 
vērtības 

• Atņem pašrisku   

• Aizsardzība spēkā no izsējas 
līdz novākšanai 



Zaudējumi veldres gadījumā 

• Ja zaudējumi ir vairāk par 8% no lauka platības, 
tad zaudējumus aprēķina bez pašriska 

• Aprēķina % no apdrošinājuma 

  summas atbilstoši a.a.s. 

 15% 10% 

59 69 77 

Vārpošanas  

beigas 
Ziedēšnanas 

beigas 

Piengatavības 

beigas 



Valsts atbalsts 

• Tiešais atbalsts: 

– līdz  65% no polises 
maksājuma(prēmijas) 

• Netiešais atbalsts 

– prēmijas maksājums ir 
uzņēmuma izdevumi 

– Atbalsts no LAD ir ar UIN 
neapliekams ienākums 

 

 

 



Mārtiņš Mucenieks 
Lauksaimniecības apdrošināšanas projektu vadītājs  

 

t. 29118223 

 

martims.mucenieks@eurorisk.lv 



Pirms pieņemiet lēmumu,  
uzdodiet jautājumus! 


